mensalmente extrai os extratos do sistema a título de controle dos processos enviados e 

recebidos, para disponibilizar os valores recebidos para o Setor de Contabilidade. 

Cumpre informar que nesse semestre, após análise dos relatórios disponibilizados 

pelo setor, viu-se que montante acumulado no semestre  totalizou o valor de R$ 203.144,23 

(duzentos e três mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos). E que os valores 

recebidos a título de COMPREV estão na tabela abaixo: 

janeiro fevereiro março abril maio junho total 

2.482,11 00,00 5.094,48 2.600,46 2.600,46 2.600,46 15.377,97 

Dessa forma, os processos de envios e análises do setor encontram-se em

[...]

prioridades e as metas estabelecidas no Plano Plurianual (PPA) e na Lei das Diretrizes 

Orçamentárias (LDO). 

A Lei Municipal Nº 1.211 de 20 de dezembro de 2024, trata do orçamento do Município 

de Santa Quitéria para o exercício de 2025, a mesma estimou a receita orçamentária em R$ 

190.000.000,00 (Cento e noventa milhões de reais), e fixou a despesa orçamentária em R$ 

190.000.000,00 (Cento e noventa milhões de reais), sendo que o orçamento destinado ao IPESQ no 

exercício foi de R$ 11.000.000,00 (Onze milhões de reais). 

4.4.1 Receita Prevista x Receita Arrecada 

A previsão congruente das receitas é fundamental no processo orçamentário, visto que é 

a partir desses ingressos que o gestor fixa suas despesas, determinando as prioridades para a 

aplicação dos recursos, em atendimento ao bem-estar social.

[...]

Relaciona- 

mailto:ipesq@ipesqsantaquiteria.com

Rua Padre Francisco Pinto, 25 – Centro CEP: 62.280-000 – Santa Quitéria – CE -CNPJ N° 07.879.030/0001-69  E-mail: ipesq@ipesqsantaquiteria.com 
Página 22 de 33 

se a previsão anual de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais) e no decorrer do primeiro semestre 

arrecadou-se R$ 15.994.751,17 (Quinze milhões, novecentos e noventa e quatro mil, setecentos e 

cinquenta e um reais e dezessete centavos). O percentual da arrecadação do primeiro semestre 

atingiu 145,41% comparado com a receita prevista na Lei Orçamentária Anual (LOA).  

Os dados da execução orçamentária orientam a gestão fiscal do exercício e norteia para

[...]

As despesas liquidadas são aquelas em que a gestão recebeu aquilo que comprou, ou seja, 

que o material e serviço foram entregues corretamente ou que a etapa da obra foi concluída  

conforme contrato. Assim, ao examinar os dados as despesas empenhadas no primeiro semestre 

do exercício de 2025 correspondem a R$ 8.074.526,18 (oito milhões, setenta e quatro mil, 

quinhentos e vinte e seis reais e dezoito centavos), em relação à despesa liquidada no primeiro 

semestre de R$ 6.372.660,08 (seis milhões, trezentos e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta  

reais e oito centavos). Ao confrontar as despesas empenhadas e as despesas liquidadas até junho 

de 2025, observa-se que o IPESQ obteve desempenho quanto às aquisições de materiais, serviços, 

folhas de pagamentos e obrigações do que foi empenhado resultando um total de 78,92% de

[...]

anteriores foram concluídas de forma correta e chegou o momento de repassar o valor ao vendedor, 

prestador de serviço contratado e servidores. Assim, ao analisar os dados da execução 

orçamentária detectou-se que a despesa liquidada foi no montante de 6.372.660,08 (seis milhões, 

trezentos e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta reais e oito centavos) em relação à despesa 

paga no primeiro semestre de 6.372.660,08 (seis milhões, trezentos e setenta e dois mil, seiscentos 

e sessenta reais e oito centavos), logo, o IPESQ efetuou um total de pagamentos de 100% do total 

liquidado.  

Nota-se que a receita arrecadada no primeiro semestre foi devidamente utilizada para fins 

de pagamento de despesas e o Instituto conseguiu utilizar os recursos em caixa para honrar as